
Eiropas meistarsacīkstēs basketbola Lietuvas un

Igaunijas vienības spēles arī divmetrinieki — Lubiņas

Kad 3. Eiropas basketbola meistarsacīkšu
tīkotāja — Lietuva mums paziņoja turnira iz-
cīņas noteikumus, tad ļoti pārsteidza notei-
kumu pants par spēlētāju augumu, kas ska-
nēja: „SpēIčtāju augums neierobežots." šiem
trīs vārdiem bija ļoti bagātīgs un izšķirošs
saturs, jo viņi noskaidroja, ka 3. Eiropas mei-
starsacīkstēs basketbolā varēs piedalīties arī
spēlētāji, kam augums pārsniedz 1,90 m ro-
bežu un kam Starptautiskais basketbola vadī-
bas kongress 1936. gadā Berlinē liedza līdz
turpmākam piedalīties starptautiskos sarīko-
jumos, ja pretinieki nevienojās, šis Lietuvas
paziņojums ārkārtīgi pārsteidza mūsu basket-
bola vadību, jo sākot ar 193S. gadu, visas
valsts sacīkstes tika absolvētas bez divmetri-

nieku līdzdalības. Latvijas Basketbola Savie-
nība šai sakarībā pieprasīja paskaidrojumus
Starptautiskais savienībai (FIBA) un šinīs die-
nās saņemta arī pēdējās atbilde. FIBA ģe-
nerālsekretārs Džonss raksta, ka tiešām 3. Ei-
ropas meistarsacīkstēs var piedalīties visi spē-
lētāji — bez auguma ierobežojumiem. Džonss
šo apstiprinājumu balsta, ka arī 2. Eiropas
meistarības turnirā Rīgā bijis atļauts spēlēt
divmetriniekiem un ka Berlines kongresa lē-
mums attiecas tikai uz olimpiskām spēlēm.
Protams, šis Džonsa paskaidrojums ārkārtīgi
pārsteidz gandrīz visus meistarsacīkšu dalīb-
niekus. Starpība starp olimpisko turniru un
Eiropas meistarsacīkstēm pēc būtības ir pa-
visam niecīga, jo šie abi sarīkojumi ir ļoti
svarīgi, kur notiek oficiāla meistartitulu iz.

un Viksteins
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GARU GARA SARAKSTĪŠANĀS.

cīņa. Tiešām nesaprotami, kādēļ tad FIBA
saskata tādu grupējumu, ka vienā atļauj pie-
dalīties visiem spēlētājiem, bet otrā tiek au-
gumi ierobežoti. Katrā ziņā šis jautājums
līdz turnira sākumam radīs vēl ļoti lielus sa-
režģījumus: paredzams, ka tiks iesniegti vai-
rāki protesti un iekams sāksies cīņas Kaunā,
vēl notiks garu garā runāšana. Ļoti krasi
pret milžu pielaišanu sacīkstēs nostāsies, do-
mājams, visas meistarsacīkšu dalībnieces, at-
skaitot vienīgi Lietuvu un Igauniju, kam ir
šādi 2 metru gari milži. Nav izslēgta var-
būtība, ka šis liktenīgais auguma Jautājums
samazina pat turnira dalībnieku skaitu.

PROTAMS, LUBIŅAS UN ARI BUDRIUNAS

AR JURGELU!

Kaunā, 5. maijā. Lietuvas izlases

basketbolisti, gatavojoties Eiropas meistar-

sacīkstēm, intensīvi trenējas 4 reizes nedēļā.

Pie tam viņi tagad mēģina visā pilnībā piesa-
vināties sistēmu, lai galvenais panākumu „kal-
dinātājs" būtu 2,06 m garais Lubiņas. Viņam
tad nu mēģina pieskaņot pēc iespējas teica-
mākus blakus spēlētājus, kas visos sīkumos
izprastu Lubiņas nodomus. Eiropas meistar-
sacīkstēm izraudzīti šādi 15 izcilākie Lietuvas
spēki: Lubiņas, Petrauskas (abi LFLS), Bu-
dHunas, Ruzgis. Kraučunas, Baltrunas, Nikoļ-

skis (C. JSO), Jurgela, Puzinauskas (Gran-
dis), Andrulis, Mažeika (Karo Mokikla), Leš-

činskas (Teolinikos Mokikla) un Norkas
(Aušra), Jaukauskas un šliupas (Tauras).
Vienības spējas ievērojami pastiprina Budriu-
nas un Jurgelas atgriešanās Kaunā. Viņi šo

ziemu pavadījuši Amerikā, kur cītīgi piedalī-
jušies sacīkstēs un tagad atkal speciāli aici-
nāti ieradušies Kaunā. Domājams, ka Lietu-

vas pamata piecnieks Eiropas meistarsacīkstēs
būs I III) proc. amerikānisks: Lubiņas, Budriu-

nas, Ruzgis, Kraučunas un Jurgela. Lieluvji
sakarā ar Budriunasa un Jurgelas ierašanos
uņ galvenokārt ar izkaroto starta atļauju Lu-

binns.am, patreiz ir visai optimistiski noska-
ņoti. Vēl pirms Eiropas meistarsacīkstēm
Kaunā ciemosies dažas igauņu klubu vienības,
kas būs Lietuvas valsts izburs pēdējie pār-
baudes treniņa partneri. Kaunā jau uzsākta
Eiropas meistarsacīkšu biļešu iepriekšpārdo-

šana, pie kam pirmajās dienās jau pārdotas ne
mazāk kā 500 abonementu biļetes visām sa-
cīkšu dienām. Interese par basketbolu Lietu-
vā ir tiešām milzīga!

AR V1KSTENU, BET BEZ KERKA.

Tallinā, 5. m a i j ā. Bez kāda skaļu»
ma, bet reti intensīvi Eiropas meistarsacīk-
stēm gatavojas Igaunijas basketbolisti. Viņu*
gatavo rūdītais un lietpratigais treners H.
Niilers. Notiek regulāri m< Jn skrējieni un
vairākas reizes nedēļā vienkopus pulcējas Tal-
linas un Tartu spēlētāji. Igauņu basketbolisti
jaunu sparu atguvuši ar auguma ierobežoša-
nas likuma atcelšanu. Viņu lielā cerība ir
Vikstens, kas tagad ieguvis, salīdzinot ar ag-
rākiem gadiem, jau tiešām lielu ķermeņa veik-
lību un vispār atrodas savas dzīves labākā for-
mā Uz Kaunu gan nedosies otrs igauņu 2
metru vīrs — Kerks, kas nemaz nav ieskaitīts
Izlases kandidātos Toties valsts vienībai liels

ieguvums būs ātrā Mahla atgriešanās, ko visu
šo sezonu piedalīties sacīkstēs traucēja slimī-
ba. Igaunija Eiropas meistarsacīkstēm pie-
teikusi 14 spēlētājas: Vikstenu, O. Eriksonu,
V. Eriksonu, Veskilu, Valdmee, Tillcmani (vi-
si Tarlu ASK), Keresu, Cimmermani, Mahlu,
Juurupu (Tartu NMKU), Altosaaru, Antonu,
Roesu (Tallinas Kalevs) un Vinogradovu (Tal-
linas Russ). Uz Kaunu no šiem 14 vīriem
sūtīs 12 cilvēkus. Igauņi, kas pirms 2 gadiem
uz 2. Eiropas meistarsacīkstēm brauca kā vis-
nopietnākie uzvaras favorīti, tagad uz Kaunu
dosies kā neuzkritoša vienība, kura tomēr var
'agādāt vislielākos pārsteigumus. Neietilp-
stot lielāko lai,«litu skaitā, igauņi cīņās varēs
doties ar ļoti lielu mieru un spēs daudz vairāk
- gūt nekā zaudēt.
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„Mums jāgūst rutina!"
saka LRS priekšnieks J. Dikmanis

Gluži kā visos citos sporta veidos, Helsinku
olimpisko spēļu sapņos dzīvo arī Latvijas ri-
teņbraucēji un cer savos treniņos panākt tādu
noslīpējumu, lai cienīgi varētu nākošā gadā
doties uz Helsinkiem.

Par mūsu riteņbraucēju nākošiem nodomiem,
dažus vārdus saka ilggadējais Latvijas Riteņ-
braucēju Savienības priekšnieks J. Dikma-
nis (nevar šeit neatzīmēt, ka J. Dikmanis
atrodas LRS priekšgalā jau no tās dibināša-
nas dienas — 1922. gada un mūsu riteņbrauk-
šanas sportu vada veselus 17 gadus!). Sa-
vienības priekšnieks J. Dikmanis saka: „Mū-
su savienība ir pūlējusies, lai riteņbraukšanas
sezona šovasar būtu daudz rosīgāka nekā ie-
priekšējos gados, šai ziņā esam domājuši arī
par starptautisku sarīkojumu izvešanu mūsu
zemē un Latvijas riteņbraucēju startiem ār-
zemēs. Mūsu riteņbraukšanas sportā vienmēr
lielākās rūpes bijušas tās, ka nav radusies
iespēja konkurēt ar svešu zemju spēkiem.
Starptautiskā konkurencē vēl nevaram domāt
'tastāvēt treka braucienos, jo mums šai ziņā
cluži vienkārši nav izdevīgi treniņa apstākļi.
Oaudz priecīgāku sirdi jau varam runāt par
šosejas braucieniem, kur mūsu materiāls se-
višķi spēcīgs un glaimojošs. Šeit startējām
iri Berlines olimpiskās spēlēs, kur arī atklā-
jās galvenā latvju sportistu vājība — rūti-
ņas trūkums. Olimpiskās cīņās šosejas brau-
cienus izved ar kopējo, t. s. masu startu un
nerādās, ka te jābūt nevien veiklam, ātram

un izturīgam braucējam, bet ari ievērojamam

taktiķim. Lai šo cīņas maku resp. taktiku

iemantotu, jāstartē vairākās lielās sacīkstēs.

Tas mums jāievēro sevišķi tagad, kad šosejas

braucienā ceram piedalīties arī Helsinku olim-

piskās spēlēs. Helsinkos programā būs 188

kilometru distance, Pēc dažām dienām —

15. maijā, olimpiskajā ceļā Helsinkos risina
sies pirmās starptautiskās sacensības, tikai
īsākā — 120 km distancē. Līdz ar to ir dot:
reta iespējamība — iepazīties ar tā ceļa īpašī-
bām, kur jau pēc gada risināsies olimpiska:
cīņas, šo gadijumu izmantosim arī mēs ur
i Latvijas izcilākie šosejas braucēji — Ma
zurs, Lasis, Immermanis un Cīrulis 15. maijā
startēs Helsinku lielajās sacīkstēs. Par sa-
viem līdzekļiem uz Helsinkiem vienu no ap-
dāvinātākiem B klases braucējiem sūti:
NLAKB. Vienibu pavadīs riteņbraucēju saga-
tavotājs F. Boss. Ceru, ka jau šīs sacīkstes
atstās loti lielu pozitīvu iespaidu olimpisku
kandidātu sagatavošanās darbā un tiem pilnī-
gi pazīstami kļūs arī nākošo olimpisko cīni!
apstākļi."

Arī mūsu domas ir tādas, ka visa vērībr
šogad piegriežama šosejas braucēju uzmanī-
gai sagatavošanai, jo pagaidām vēltikai šeilatvju riteņbraucēji var izveidoties par bī-
stamiem sāncenšiem ārzemniekiem un lolot
arī savas» cerības nākošās olimpiskās cīņās
Liekas, pareiza ir trenera Bosa aizvakardie-
nas riteņbraucēju organizāciju vadītāju sa-
nāksmē izteiktā doma, ka sportistiem, kas vi-
su vērību piegriež šosejai, jāatsakās no līdz-
dalības treka braucienos un otrādi. Visi spēki
koncentrējami tikai vienā virzienā un ikvie-
nam sportistam, lai būtu savs noteikts un
skaidrs mērķisī šni

Nākošā nfeli ligā uzstāsies ārzemju futbola viesi
MĒS REDZĒSIM l'll.SKM'.S MKTUlilA MKM|;;,

Vēl tikai maija mēneša pirmās dienas, bet
futbola sportā manāma ļoti liela rosība un

dzīviba. Ar kāpinātu interesi vērojam nevien
saistošās meistarības spēles, bet vēl uzmanī-
gāki skatāmies kā rit Latvijas valsts vienības

sagatavošanas darbs, kurai 18. maijā jāab-

solvē pirmā ciņa — pret Rumāniju un tūlit
pēc tam ar i ar mūsu jauno sporta draugu —
Bulgārijas vienpadsmitu. Valsts vienības sa-
gatavošanai un spēju pārbaudei, LFS vienmēr
izraudzījusi ļoti spēcīgas ārzemju kluba vie-

nības. Tāpat būs arī šogad. Jau nākošā ne-
dēļā — 12. un 13. maijā Rīgā redzēsim pirmos
ārzemju futbola viesus. Mūsu galvas pilsētā
uzstāsies ļoti spēcīgā Pilsenes Viktoria vienī-
ba. Abās dienās viesiem pretim stāsies Lat-
vijas valsts vieniba. pie kam pirmajā dienā

tieši tādā sastāvā, kāda mūsu reprezentācija

paredzēta ciņa pret Rumāniju un Bulgāriju
Sacīkstes notiks ASK laukumā, ar sākumu

abās dienās pīkst. 18.
Ja runājam par Pilsenes Viktoria vienību,

tad var pateikt, ka tas ir tas pats vienpads-
mits, kas nesen uzvarēja mūsu ASK virsligas
izlasi 7—1! Patiesibā jau šis rezultāts vien

spilgti raksturo viesu augstvērtīgās spējai.
Bijušās čccho-Slovakijas futbola sportā Vik-
toria i'il . ii spēlēja ļoti lielu lomu. Biedrība
dibināta 1911. gadā un sekmīgi tās futbolisti
darbojušies kā t'echo-SIovakijas meistarībā,
tā ari Vidus-Eiropas kausa izcīņā, kur spēlē-
juši ar spēcīgo Milānas Juventus vienību pat
3—3 neizšķirti! Viktoria vienpadsmitā spē-
cīgākā daļa ir aizsardzība, kāpēc mūsu valsts
vienības uzbrukumam te nāksies pierādīt visu
savu māku. Vārtsargs Debičs, kopā ar abiem
aizsargiem Travničcku un Mudru veido ār-
kārtīgi spēcīgu aizsardzības valni. Viesu sla-
venākais vīrs tomēr ir centra pussargs Bina,
kas 12 reizes darbojies ari Čecho-Slovakijas
valsts vienībā. Arī kreisais pussargs Vilčeks
internacionāls bijis ne mazāk kā 11 reizes.
Uzbrukumā labākais spēlētājs ir centrs —
Vališs. Visumā var teikt, ka viesi patiesi būs
ievērojami pārbaudes un treniņa partneri mū-

su valsts vienībai.
Ņemot vērā dzīvo interesi par Viktoria Pil-

sen futbolistu viesu spēlēm Rīgā, jau nāko-

šās nedēļas sākumā būs dabūjamas biļetes
iepriekšpārdošanā.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatlētikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvju jaunatnes. Amatiera, Starta un Rīgas futbola kluba oficiāls orgāns.
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Pie biedrībām jādibina
sieviešu sporta pulciņi

Sieviešu sporta sekmēšanai pie L/atvijas
Vieglatlētikas Savienības nodibināta sieviešu
sekcija, kuras uzdevums pārraudzīt sieviešu
sporta nodarbības LVS ietilpstošās sporta or-
ganizācijās. Sekcija lielu vērību piegriezīs sie-
viešu sporta popularizēšanai visplašākās jau-
natnes aprindās. Tā rūpēsies, lai sportiste?
laiku pavadītu lietderīgās nodarbībās, treni-
ņos un pieliktu visus spēkus savu sasniegumu
Uzlabošanā, līdz ar to ce]ot visu vieglatlēti-
kas sporta līmeni.

LVS apstiprinātā instrukcijā sieviešu sekci-

jas paredzēts, ka sieviešu sporta nodarbībām
pie atsevišķām sporta organizācijām dibināmi
sieviešu sporļja pulciņi. Pulciņam izraugāma
īpaša audzinātāja, kas nodarbības vadīs pēc
LVS sieviešu sekcijas izstrādātas instrukcijas.
Sieviešu sekcija dod padomus pulciņu organi-
zēšanai un vadīšanai. Tāpat sekcija sarīkos
kursus pulciņu audzinātājām, tiesnešiem un ci-
tām pulciņa darbiniecēm, un dos norādījumus
sievietēm piemērotu sporta veidu izvēlei, kā
arī sacīkšu un citu sarīkojumu organizēšanai

Lai savus uzdevumus varētu sekmīgi veikt
LVS sieviešu sekcija uzaicina paziņot savie-
nībai līdz 1. jūnijam, cik sportistes apvienota?
organizācijas sieviešu sporta pulciņā un kas iz-
raudzīta par pulciņa audzinātāju. Ja šāda
pulciņa vēl nebūtu, tad jāpaziņo, vai parc-
Czētf r?du organizēt

HAKOAH — TUKUMA JKB
jaunatnes vienību sacīkste galda tenisā Rīgas
meistarībā vienībām notiks rīt pīkst. 18 Ha-
koab telpās.

LAS 2. — JKB

cienību sacīkste galda tenisā Rīgas meista-
rībā notiks šodien pīkst. 19 LAS telpās.

STAICELE — MAZSALACA 2—1 (0—0).
Staicelē notika pilsētu sacīkste futbolā starp

Staiceli un Mazsalacu. Ar 2—1 (0—0) rezul-
tātu uzvarēja Staicele. 2. puslaika sākumā
no 11 m soda sitiena staicelieši tika pie vār-
tiem (iesita Rodziņš). Mazsalaca izlīdzināju-
mu panāca arī no 11 m soda sitiena, kuru vār-
tos pārvērta Viebuskis. īsi pirms spēles bei-
gām Staiceles labā izšķirošos vārtus ieguva
Lapinš. V. L.
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Galda tenisistiem
turpmāk būs treners
Latvijas Galda Tenisa Savienībai vakar no-

ika pilnsapulce, kuru vadija priekšsēdētāj»
I. Nāruns. Atzina, ka savienība darbojusies
? sīgi, un veikts liels galda tenisa propagan-
las darbs provincē Nolēma, ka turpmāk iz-
".ses galda tenisistiem piesaistāms treners.
"ogad notiks starptautisks turnira Ķemcros,
urā piedalīsies Polijas, Zviedrijas, Lietuvas un

'gaunijas spēlētāji Atzina par nepieciešamu
'ibināt tiesnešu kolēģiju, un sarīkot tiesnešu
iursus LGTS nākotnē dibinās galda tenisa
Toleģijas piķētās, kurās šis sporta veids ie-
tuvis popularitāti Savienība sastādīs arī ran-
ra tabuli kungiem un dāmām

TARTU KALEV BOKSERI : i ,\T?SIK8
AR VEF.

Rīt Rīgā viesosies Tartu Kalev bokseri .
Igauņi sacentīsies ar VEF boksa izlasi Šis
būs pēdējās sezonas boksa sacīkstes Abās
vienībās cīnīsies vairāki pazīstami bokseri.
Mušas svarā — Tartu Kalev pārstāvis Ladva,
'>et VEF — Sīpols; gaiļa svarā — startēs
igaunis Kalasorgs, bet viņa pretinieks būs Lat-
vijas meistars Timermanis, kam šī cīņa būs
100 uzstāšanās ringā Spalvas svarā Igau-
niju pārstāvēs viņas valsts vienības dalībnieks
Anmanis, bet no VEF startēs Kušners; viegli
*varā no Tartu Kalev uzstāsies N Anmans,
kurš Igaunijas meistarsacīkstēs ierindojies 2.
vietā, bet VEF šai svaru kategorijā pārstāvēs

Klcisbergs; pusvidējā svarā startēs spēcīgā-
kais igauņu boksers Vahi, un viņa pretinieks
būs Adamsons (VEF); vidējā svarā cīnīsies

bijušais Igaunijas meistars Frcijs ar latvieti
Rēbiņu; pussmagā svarā Tai'tu Kalev pārstā-
vēs Henochs, bet VEF šai svarā reprezentēs
Pankenins; smagā svarā igaunis Tamepu cīnī-
sies ar latvieti Bergu Sacīkstes notiks Spor-
ta namā, un to sākums pīkst 20.

SPORTISTA LAULĪBAS.

Auces sportists un „Sporta Pasaules" līdz-
strādnieks Richards Jansons salaulājies ar El-
:u Kaļiņa jaunkundzi „Sp"ta Pasaules" lai-
mes vēlējumi!

Slavena Pilsenes Viktoria iV^ll
spēlēs Rīgā 12. un 13. maijā. Pret viesiem spēlēs

Latvijas valsts vienība,
pie kam I. dienā uzstāsies tādā sastāvā kā spēlēs pret Rumāniju un Bulgāriju.

Abas sacīkstes notiks ASK laukumā. ; ākūms puikst. 18.
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Latvijas meistarības
jzcīņa futbolā;

l
.^PV,

?
Svētdien, 7. maijā, puikst. 11

ASK aukumā



Pārdomas pirms Eiropas
meistarsacīkstēm basketbolā
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Latviešiem nu rei* ii tā jaukā paraša, lai-

žot savus tuviniekus tālā vaa tuvā ceļā, dot

tiem līdzi „ceļa kukuli". Tā ari drīz būs pie-
nākusi kārta ceļā uz meistareacīkstēm, Eiro-
pas mērogā, doties mūsu basketbola vakts vie-
nībai. Kas tad būs mūsu vienībai ceļa ku-
kulim resp. kāds spēks un techniskā gatavība

būs latvju spēlētāju sabiedrotie cīņā EM niei-
startituļa dē), kuru Kaunā izcīnīs jau trešo
reizi?

LBS mūsu ekspediicijā nozīmējusi šādus 15
cīnītājus: ASK — Melderi, šmitu, Vanagu,
un Ārenu; Starta — Jūrmalu, Kraukli un Lau-
kēvicu; US — Solovjevu un Grinbergu;,LJ —
Kazaku uin Hermanovski; LV — Sātiņu, un

LSB — Graudiņu. Prāvais spolētāju skaits
katrā ziņā ir nepieciešams, lai tādās lielās sa-
cīkstēs kā EM, kur notiek tik daudz cīņu die-
nu pēc dienas, būtu valsts vienības sastādītāja
rīcībā arvien svaigi spēlētāji. Jāsaka tomēr,

ka šajās sacīkstēs ik pretinieks ir tik spēcīgs,
ka laikam visu smagumu uz saviem pleciem
dabūs iznest pamata piecnieks ar tuvāko re-

zervi, ta ka pilnīgi atkrīt debatēšanapar to,
vai spēlētāju vidū, kuru numerācija sākas ai
,.padsmit", nebūtu izdarāmas kādas pārmai-
ņas, un mājās nepaliks pēc savām spējām vēr-
tīgāki cīnītāji,

Vērojot pēdējo Latvijas — Polijas cīņu, jā-
.-uka, ka mūsu vienība izcīnīja vieglu uzvaru.
Tūlīt gan jāpiemin, ka spēlētāji darīja visu,
kas viņu spēkos, lai kāpinātu pēc iespējas lie-
lāku punktu starpību, un tomēr uzvara bija
viegli izcīnīta, šajā cīņā atgadījās daudz
kļūdu, it sevišķi pirmā spēles pusē, kas, sa-
protams, arī dažu brīdi ietekmēja cīņas gaitu.
Tā ka šūs kļūdas notika laukuma vidus daļā,
tad pretinieks tas gan punktu guvumā n«-
nār vērta, bet pio lielākas veiksmes pirmā pus-
laika rezultāts varēja būt arī citāds. Kļūdi-
jāa mūsu spēlētāji piespēļu ziņā, dažkārt aiz-
sargam nevērīgi bumbu iespēlējot tieši preti-
niekam rokās. To nu jākonstatē tikai pavir-
šība un līdz EM, saprotama, to var katrs spē-
lētājs novērst.

10 spēles — 10 uzvaras! Lai runā skaitļi,
kādu milzums jauku sniegumu ir bijusi visu
pēdējo laiku mūsu vienība:

Latvija — Francija 52—14
Latvija — Vācija 50—16
Latvija — Anglija 53—23
Latvija — Francija 18—14

Latvija — Itālija 2ti—18
Latvija — Francija 33—27
Latvija — Igaunija 21—17
Latvija — Lietuva 29—18
Latvija — Igaunija 43—33
Latvija — Polija 42—18

Nepārtraukti — no uzvaras uz uzvaru šī
brīnumvienība paudusi latviešu milzu lielo, ne-
izsīkstošo enerģijas krājumu. Mūsu vienība
nevar lepoties ar spēlētājiem, kuriem būtu
dažādi basketbola spēles „niķi un stiķi", to
spēle nav pārbagāta dažādiem trikiem, kas tik
loti patīk skatītājiem, bet tie spēlē ātri, lieki

nevadājoties, kombinējot uz brīvām vietām un
pēc metiena grozā, ja tas nav iekritis, mūsu
neizsīkstošās enerģijas parauguzbrucēji —
Melderis ar šmitu — uzsāk cīņu zem groza,
lai bumbu no jauna pārņemtu savā ziņā, vai
ari iesistu arrozā.

Vispār mūsu uzbrucēji ļoti daudz met gro-
zā, dažreiz liekas, ka put no ļoti grūtiem tm
neizdevīgiem stāvokļiem, bet tas tiem ir attais-
nojams, jo bumbu, pateicoties to cīņas vei-
dam, tie gandrīz vienmēr gūst atkal savā īpa-
šumā. Kfi maza ilustrācija lai būtu statistika
tam, kā esam metuši grozā mēs un mūsu pre-
tinieki pēdējās trijās valstu sacīkstes, kuras
notika pret Igauniju, Lietuvu un Poliju Rīgā.
Sacīkstē pret Igauniju mūsu spēlētāji gūstot
21—17 uzvaru, uz grozu izmetuši bumbu pa-
visam 53 reizes, kamēr igauņi 39 reizes. Šinī
skaitā nav soda metienu punkti, kurus latvji
meta 9, bet igauņi 3 reizes. Latvji guva no
sodiem 3, igauņi 1 punktu. Tā tad iznāk, ka
mūsu spēlētāji pret Igauniju dabūjuši „šaut"
14 reizes vairāk, lai iegūtu 2 punktus. Sa-
cīkstē pret Lietuvu, kur mūsu uzvara izteicās
29—18, latvju spēlētāju trāpijumu procents ir

krietni labāks. Latvji metošS atkal 65 reizes,
lietuvji — 44. No 12 sodiem mēs guvām 2,
kaimiņi no H) sodiem — 2 punktus. Tā tad

no 9 metieniem, ko izdarījusi mūsu vienība

laukumā vairāk par lietuviešiem, gūti 6 punk-
ti. Lieta uzlabojas. Klibo gan soda metienu
izpildījums, bet iemetieni no laukuma par to
krietni precizāki kā pirmajās abi reizēs, un
pret Poliju izskats ir šāds: latvieši metoši 47,
poļi — 41 reizi. Sodus mūsu spēlētāji metuši
10 reizes un guvuši tikai 4 punktus, poļiem
gājis vēl bēdīgāk un tie no 18 iespējamiem
punktiem guva tikai divus. Apskatot iemetie-

nu.s no laukuma, redzam, ka stāvoklis mūsu
vienībā ir milzums uzlabojies un ik trešais
metiens „nesis mājā" divi punktus.

Tāds ir mūsu vienības progress metienos
no pag. gada 18. decembra līdz nupat 22. ap-
rīlī aizvadītai sacīkstei ar Poliju. Tomēr, lai
vēlreiz būtu atļauts atgriezties pie soda me-
tienu izpildīšana» un te nu ikvienam valsta

vienības dalībniekam mīļi jāatgādina, ka so-
dus metot nelīdz lielā koncentrēšanās pie iz-
pildījuma, bet gan treniņš to izpildijumā pirms
sacīkstēm. Pašreizējos valsts vienības treni-

ņos grūti būs atrast laiku, lai katrs varētu

ilgāk mest soda metienus, bet pie labas gri-
bas, spēlētāji var taču apmeklēt Sporta namu
arī citus vakarus, kur pāris simts izpildītu so-
da metienukatrā ziņā gludinās ceļu va.Eiro-
pas meistaroosauikumu.

Mūsmājās basketbola sezona ir bijusi šogad
ļoti gara un dažkārt uzmācās rūpes, vai mūsu
spēlētāji, neskatoties uz savām lielajām fi-
ziskām dotībām, nav pārpūlējušies. 2. Eiropas
meistarsacīkstēs tā vien likās, ka mūsu spēlē-
tājiem basketbols ir drusku jau apnicisi, un tas
nu priekšā stāvošās EM nedrīkst atkārtoties.

Cik zināms, tad mūsu spēlētāju sagatavošanai
ir izstrādāta jogara un plaša progr&ma. Bet ir
ari zināms, ka tālāk par parastajiem treni-
ņiem zālē, nekas nav bijis un būtu jauki, ja

pie tiem ari paliktu, jo īsajā laikā, ka» palicis
līdz EM, no visiem pastiprinātajiem un spe-
ciālajiem treniņiem mūsu spēlētājiem būs par

daudz, un būtu labāk, ka spēlētāji pirms lie-
lajām sacīkstēm varētu atvilkt drusku elpu
no garās basketbola sezonas grūtajām cīņām
un rast basketbolam, kā tādam, no jauna in-
teresi, jo ir no seniem laikiem novērots, ka
mūsu mīļajā zemē, lai tas būtu pats nopiet-
nākais basketbolists, uenākot pavasarim, bas-
ketbolam interese zūd.

EM sacīkstēs, kā jau tas bija paredzēts, pie-
dalās visas Eiropa^ spēcīgākās valstis —

Francija, Itālija, Baltijas valstis un, cik pade-

dzams, arī Polija un Ungārija. Vēl iespēja-

ma dažu valstu piedalīšanās, bet kā jaa

teikts, galvenie konkurenti visi būs klāt, un

droši var paredzēt, ka no viņu vidus izkrista-

lizēsies ari jaunais Eiropas meistars. Latvi-

ja visus savus iedomājami bīstamākos konku-

rentus aizvadītā sezonā ir veikusi un, tā tad,

tīri dabīgi, ka ikviens latvietis lolo sevī ce-

rību, ka mūsu vienība šo uzvaru ierij.u at-

kārtos.
Ja Latvijas vienība būs šajās sacīkstēs tādā

pašā formā, tādā ciņa» sparā un neizsīkstošā

enerģijā kā patreiz, un pēc piedzīvotām un

pieredzētām spēlēm ar mūsu pretiniekiem

(pielaižot, ka arī viņi progresējusi) , mums lī-

dzīgā tempā, un to rindās nebūs aizokeāna pa-

pildus cīnītāju, tad uzvarai vajadzētu nosvēr-

ties mūsu brašo zēnu svaru kausā. Ir zināms,

ka dažai labai EM turnira dalībniecei būtu

atbraukuši no Amerikas papildspēki, bet paš-

reizējie kara draudi Eiropā tos nevar izkusti-

nāt no tālās USA. Mūsu spēlētājiem sirdīs

skan dziesmas vārdi:
„No zemes šis mēs Izauguši esam,
Un par šo zemi mums ir galvas jānoliek."

Galva jānoliek ... Vai tas būtu sporta cī-
ņas laukā vai arī citur, kur to prasa mūsu

mīļās Latvijas gods! Šis lai būtu spēlētā-
jiem „ceļa kukulis" EM cīņās.

Ir Rii mi Leii priekšgala...
Juris Heimans

(Vēstule ..Sporta Pasaulei" no Parīzes.)

• Parīzē, 1. maijā.
Kā visiem zināms, pēc trim nedēļām Kaunā

notiks trešoEiropas basketbola meistarsacīk-
šu svinīgā atklāšana un šis sporta sasniegums

sacēlis visur nedzirdētas pārrunas un polemi-
kas.

Lai izmeklētu tos 14 spēlētājus, kas pārstā-
vēs Franciju Lietuvā, franču valsts vienības
sastādītājs Geists bija šodien sapulcējis 30
spēlētājus lielajā Kubertēna stadionā. Viņš
tos sadalīja vairākās vienībās, kas spēlēja vie-

na pret otru apmēram 20 minūtes. Pēc šl
īsā treniņa konstatējami vairāki interesanti
fakti. Varēju pārliecināties, ka franči nebūt
nav tik labā formā kā pagājušā gada pava-
sari. Daži no labākiem spēlētājiem pat iztrū-

ka, ka piem. masivais Lesmajū, kas nupat ap-
precējies, un bijušais vienība» kapteinis Flurē

kas tagad jau par vecu. Citi atkal mobilizēti
armijā Vispār, šogad mēs nevarēsim baudīt

tik spožas individuālas spēles, kā Rolāna pa-
gājušā gadā. Pēdējais nemaz nav formā un

20 minutu laikā atzīmēja tikai vienu vienīgu
punktu. Citi spēlētāji apmēram vienlīdzīgi

savā spēlē, tā tad, stipri vidēji. Kā izņēmu-

mus var minēt bārzdaino Frezo, kas atstāj la-
bu iespaidu, un kādu jaunu spēlētāju, vārdā

Graviē, kā vārdu paturiet prātā, jo viņa spēle
tiešām pārsteidzoša.

Pēc ilgām pārdomām Geists izšķīrās un de-
va mums izmeklēto 14 spēlētāju vārdus. Te

viņi ir: vispirms „veterāni" — vienīgie, kas
paliek no pagājušā gada vienības — Rolāns,

Lesmajū, Coī un Pridom*. Tad, divi Fran-

cijā dzīvojoši krievi — Fabrikāns un Katla-

ma. Pārējie ir jauni spēlētāji: Mercs, Frezo

Graviē, Ambruāzs, Džems, Bunē, Boels uti
Falers, Pēc tam, kad Geists bija izsludinājis

savu izvēli, viņš deva man tuvāku informāciju
par savu vienību „Sporta Pasaules" lasītā-

jiem.

„Es domāju, ka sīvākais pretinieks būs Lat-

vija, un paredzu finālu starp Franciju un Lat-
viju. Jūsu pēdējā uzvara pār Poliju mani at-

stāja vislabāko iespaidu. Pašreiz esmu izstrā-
dājis jaunu metodi, proti tādu, ka katram no
maniem spēlētājiem vairs nav jācīnās tieši

pret vienu no pretinieka vienības vīriem, bet
katram jāaizstāv zināmu laukuma daļu (zonu

sistēma). Dažām laukuma daļām būs pat

divi aizstāvji, tādā veidā laukumu sadalot 3

daļās. Ar šo paņēmienu mēs ceram turēt pre-
tiniekus zināmā atālumā no mūsu groza. Tā
ka izrādās, ka tikai sešas valstis pieteikušās,
es lieku priekšā, lai katra valsts spēlē pret
katru no pretiniekiem. Šāds turnirs vilktos
5 dienas un tādā veidā varētu iegūt visparei-
zāko klasifikāciju.

Vai mēs ceram uzvarēt? Savāds jautājums!
Protams! Mēs braucam uz Kaunu ar ciešu
apņemšanos darīt visu, kas mūsu spēkos, un
Jūs vai-at ziņot uz Rīgu, ka katrā ziņā bas-
ketbola sports būs labs."

„Bez tam," turpināja Geists, „es sūtu sirs-
nīgus sveicienus un labākos novēlējumus lat-

viešu sportistiem." Intervijas beigās viņš kā
lielu noslēpumu man uzticēja, ka būtu laimīgs,
ja rastos izdevība pēc Eiropas meistarsacīk-
stēm rīkot Rīgā valstu sacīksti starp Latviju
un Franciju. „Tāda noteikti arī būtu latvie-
šu basketbolistu vēlēšanās, jo franču vienība
tiem palikusi labā atmiņā," pateicu franči;
menadžeramno viņa atvadoties.

Pēc trim nedēļām varēsimpārliecināties,vasimpātiskais menadŽers nav maldījies, izrādī-
dams tādu optimismu, kas pievests augšējā;

Olševskim trīs
piezīmes

Vakar Čempionātā atkal bija lielā diena.
Vairāku cīņu noslēgumi deva negaidītus iznā-
kumus. Trokšņainā cīņā ar mainīgām sekmēm
Līnijās igaunis Vinks ar robusto Olševski. 01-
ševski pēc trim piezīmēm diskvalificēja un uz-
vara piekrita Vinkam. Pēc 31 minūtes ilgas
cīņas Jānis Polis svinēja uzvaru pār Burovoju,
bet Ferestanovs meta Vinču un Jansings —
RobiČenko. Brīvā amerikāņu cīņā pavisam ātri
ļ«tlā tika Leskinovičs ar Hirtopu.

šodien cīnās Vinča — Olševskis, Bernackm

— Ferestanovs, Luiss — Polis, Olševskis —
Burcvojs un brīvā amerikāņu cīņā uz Ls 150
prēmiju Leskinovičs — Jansings. Visas cīņas
izšķirošas. Tiem šī sporta cienītājiem, kas vēl
nebūtu cīņas redzējuši, ieteicams pasteigtie»,
jo ir jau pēdējās čempionāta dienas. Brāļi Tirneri rit startē Rīgā

LAS eksternām vieglatlētikas sezonas at-

klāšanas sacīkstēm, kas notiks rīt, pieteicies
kupls dalībnieku skaits — 70, starp tiem ļoti
daudz provinciešu. 1500 un 5000 m skrējienos
redzēsim brašos amažniekus — brāļus Tir-
nerus, kuri šogad uzvarēja cross-country mei-
starībā. Arnolds Tirners startē 1500 m, kur
viņa pretinieki būs Ilgažs, liepājnieks Priial-
govskis un Ērika Tirnera pretiniekos bOOU
m būs K. Romanovskis un J. Bērziņš. Ar in-
teresi gaidāms Romanovska starts, jo pagā-
jušā svētdienā LAS pārbaudes sacīkstēs Ro-
manovskis 3000 m skrējienā uzrādīja tiešām
labu laiku. Arī Bērziņš patreiz ir labā formā,
tā ka cīņa 5000 m skrējienā būs ļoti saistoša.
Kupls dalībnieku skaits būs ari 400 m skrējie-
nā, ar mūsu sprinta speciālistu G. Aleru
priekšgalā. 400 m skrējienā redzēsim arī mū-
su teicamo īso distanču soļotāju A. Zeikatu,

kas pārgājis uz skriešanu un ar sekmēm pie-
dalījās cross-countrjr meistarībā. Viskuplā-
kais dalībnieku skaits, bez šaubām, būs 100 m
skrējienā, šeit redzēsim daudz jaunu seju,
starp tām ļoti daudz provinciešu. Ari lodē
paredzama interesanta sacensība, jo dalību
ņems G. Ālers, Driba, Vonda. 5000 m soļoša-
nā gaidāms ja ne jauns rekords, tad vismaz
lielisks rezultāts, jo Jakovickis ar Bernhardu
patreiz ir briljantā formā, un arī pārējie da-
lībnieki, kuru skaits sniedzas pie 20, droši vien
rādīs vislabāko. Rīkotāji pieliek visas pūles
laukuma priekšzīmīgais sagatavošanai. Vēl
vakar laukumā bija redzams veltnis un strād-
nieki, kas rūpējās, lai skrejceļš būtu ideālā
stāvoklī. Tā ka sacensības notiks paralēli, tad
arī skatītājiem nebūs jāgarlaikojas un katrs
varēs veltīt savu uzmanību tanī, kas viņu vai.
rāk interesē.

Rit atklāj motorsporta sezonu
Par tradīciju jau kļuvis, ka maija pirmajā

svētdienā katru gadu norit motorsporta sezo-

nas atklāšana. Šogad motorsportisti sevišķi

pacilāti, jo piepildījies viņu vēlējums: top

Imantas motodroms. Rīt motorsportisti atklāj
sezonu, ka» notiks Vienības laukumā. Sākot

ar pīkst. 9.30 Vienības laukumā pulcēsies

vienkopus visas Rīgas motorspMrta biedrības,

lai pīkst. 10.90 sagaidītu LFK ul SK ģenerāl-

sekretāru plkv.-ltn. A. Rumbu, kas arī atklās
motorsporta sezonu. Pēc taim motorsportisti
korso braucienā dosies uz Imantas motodromu,
Korso brauciens uz Imantas motodromu no-

tiks no Vienības laukuma pa Valdemāra, Aiz-
sargu, Brīvības ielām, Brīvības bulv., Raiņa
bulv., Valdemāra ieto, 11. novembra bulv.,

Pontona tiltu, Uzvaras bulv., Bāriņu, Talsu,
Ormaņu, m. Nometņu, Kalnciema, Apuzes ie-
lām, Jūrmalas gatvi, Kandavas, Slokas ielām,

Uzvaras bulv., Pontona tiltu, Grēcinieku, Au-
dēju, Kr. Bai'ona, Merķeļa ielām, Brīvības
bulv., Brīvības lolu, Brīvības g*tvl, Vidzeme»
šoseju ar gala mērķi Murjāņu Rūķīšos. Iman-
tas motodromā motorsportisti uzkavēsies vm
iepazīsies ar veiktiem darbiem. Sekmīgu mo-
torsporta sezonu!
RIT NOTIEK SKRĒJIENS ,.ŠĶĒRSAM UN

APKĀRT RĪGAI".
Rīt b-bas Latvijas Vanagi sarīkojumā ri-

sināsies ceturto reizi skrējiens «Šķērsām un
apkārt Rīgai". Līdzdalību pieteikuši 16 gar-
gabalniekl. kuru vidū ir ari maratonistl —
K. Bhiimbergs, Krisons un H. Grīnbergs. Skrē-
jiena sākums pīkst. 10.30, ar startu un mērķi
Aizsargu Ielā 12.

LVS VALDES LOCEKLIS MATUZIS

lūgts piezvanīt pa tālruni 34390, šodien LAS
birojā. »

Prieka brīdī...

„GolsI"

Mācīsimies futbsla siles noteikumus!
Kapt.-ltn. M. Martiņsons LPS ?*]&* loceklis.

Ceturtā jautājumu sērija

40.
No iesviediena bumba nāk vārtu tuvumā,

nejauši skar tiesnesi un ieiet vārtos. Ties-
neša lēmums?

47.
Izpildot stūra sitienu, bumba gaisā iziet ār-

pus gala līnijas, bet griezdamās vai vēja ie-
spaidota maina virzienu un krīt vārtu priekšā,
no kurienes to iesit vārtos. Tiesneša lēmums ?

48.
Vārtsargs noķēris bumbu, bet pretinieka spē-

lētāji traucē viņu pie bumbas izsišanas. Tam-
dēļ viņš skrien, lai no pretiniekiem izvairītos,
un pēc katriem 3 soļiem pieskar rokās esošo
bumbu pie zemes, jo viņš zin, ka vārtsargs ar
bumbu drīkst skriet ne vairāk kā 4 soļus.
Kopsumā vārtsargs šādā veidā noskrējis ap-
mēram 10 soļus, pēc kam bumbu aizspēlē. Vai
vārtsarga rīcība kija pareiza?

40.
A vienības aizsargs netālu no savas gala

linijas sit bumbu, bet tik nelaimīgi, ka tā no-
teikti un neapšaubāmi ietu pāri savai gala
līnijai, bet kāds no skatītājiem, kas stāv pie
gala linijas, aptur bumbu un aizsit to atpakaļ
laukumā. Tiesneša lēmums ?

50.

A vienība izdara iesviedienu; iesviediena iz-
pildītāju dod bumbu tālu uz priek*u pretinie-
ka vārtu virzienā, kur stāv kāds A vienības
uzbrucējs, kam priekšā ir vairs tikai viens
vienīgs pretinieka vārtsargs; šis uzbrucējs sa-
ņem bumbu un iest vārtus. Tiesneša lēmums 1

'? 51.
Spēles 90. minūtē jāizpilda soda sitiens. Ka-

mēr spēlētāji ieņem savas vietas un novieto
bumbu, — spēles laiks jau ir cauri, bet ties-
nesis tomēr vēl dod laiku soda sitiena izpildī-
šanai. Sitiens trāpa vārtu stabu, bumba nāk
atpakaļ piesteidzas otrs spēlētājs un iesit bum-
bu vārtos. Tiesneša lēmums?

52.
Kāds no spēlētājiem ņem bumbu ar galvu

apmēram 80 cm augstumā no zemes, kad tur-
pat pretinieka spēlētājs taisās to sist ar kāju
Vai šāda rīcība atļauta? Kas te darāms?

l>o.

Kāda vienība daudzkārt tīši spēlē bumbu ar
roku. Tiesnesis ievēro, ka vainīgais ir viens
un tas pats spēlētājs. Tiesneša rīcība?

54.
Kāds karstasinīgs spēlētājs cīņā bumbas dēļ

cietis, — dabūjis netīšu sitienu pa kāju, bet
viņš pieņem, ka sitiens bijis tīšs; viņš skrien
pretiniekam klāt, lai ..atriebtos", — sper, bet
pretinieks laimīgi izvairās un spēriens netrā-
pa. Tiesneša lēmums?

65.
A vienība uzbrūk. Bumbu ved centra pus-

sargs, bet puslabais uzbrucējs izskrējis uz
priekšu un ir „aizmugurē". Tagad viņam
izspēlē bumbu. Apzinādamies savu aiimugu-

? res stāvokli, šis uzbrucējs i nedomā bumbu
saņemt, bet skrien sānus — nost no bumbps

Izraujas uz priekšu cits spēlētājs, saņem

bumbu un iesit vārtus. Pretinieki protestē —
„bija aizmugure", publika kliedz «aizmugu-
re!" Tiesneša lēmums?

50.
Spēle pie A vienības vārtiem. Sīs vienī-

bas aizsargs vārtu laukumā pakritis un pat-
laban, pieceļoties, atbalstījies ar rokām pii
zemes; taisni šai mirklī kāds B vienības uz-
brucējs šauj uz vārtiem un bumba trāpa mi-
nētam A vienības aizsargam pa rokām; iz-
glābti droši vārti. Tiesneša lēmums?

57.
A vienība uzbrūk. Bumbu ved centra uz-

brucējs, dod tālāku padevienu uz priekšu Kā
bulta izraujas puskreisais un tai mirklī, kad
viņš bumbu saņem, viņš ir jau 6—7 m visiem
citiem spēlētājiem priekšā, bet viņam priekšā
ir vairs tikai pretinieka vārtsargs. Puskrei-
sais uzbrucējs iesit vārtus. Skaļi protesti..aizmugures" dēļ. Tiesneša lēmums?

58.
Kāds B vienības spēlētājs ar tiesneša at-

ļauju bija atstājis laukumu. Nokārtoju savu
darīšanu, viņš tagad stāv pie saviem vārtiem
un gaida kādu spēles pārtraukumu, lai varētu
uziet un pieteikties pie tiesneša. Tāds pār-
traukums tomēr nenāk, bet gan B vienība
strauji uzbrūk un nonākusi pie A vienības

Vārtiem. To redzēdams, pieminētais A vienī-

bas spēlētājs vairs neiztur un — nepieteicies —

metās spēlē, pie tam tik nelaimīgi, ka apm
6 m no vārtiem tīši ar roku atsit bumbu
Tiesneša lēmums?

50.
Dēļ bumbas cīnās divi pretējo vienību spē-

lētāji netālu no gala linijas; galu galā bumba
pāriet pāri gala līnijai. Grūti pateikt, kurš
pēdējais skāra bumbu, jo abu kājas strādāja
kopā; vai dot stūra sitienu vai atsitienu no
vārtiem ? Ko tiesnesis lai dara ?

60.
Pret B vienību piešķir soda sitienu. Sis vie-

nības vārtsargs domā, ka tas piešķirts nepa-
matoti; tamdēļ — lai visi redzētu, ka viņš ar
tiesneša lēmumu nav apmierināts 1, — viņš de-
monstratīvi atstāj vārtus un nostāja» laukumā,
dažus soļus sāņus no vārtiem. Tiesneša uz-
aicinājumu, Ieņemt savu vietu, viņš neievēro.
Ko darīt tiesnesim?

ATBILDES
uz šis (ceturtās) sērijas jautājumiem iespie-
dīsim „Sp. Pasaules" 27. maija numurā, bet
sacensības dalībniekiem atrlsināļunrl jāiesūta
līdz 17. maijam. Piektā sērija bus „Sporta
Pasaules" 20. maija numurā. Pirmā jautāju-
mu sērija un tuvāki norādījumi atrodami „Sp-
Pm." 25. marta — 026 numurā.

«5. Arensfamm»
rakstāmlietu lieltirgotava

dib. 1855. y.

Šķūņu ielā Nr. 4

Lielā izvēle:
marmora, metāla un koka
tintnīcas, pildspalvas, piemē-
rotas dāvanas, piemig lietas
tūristiem

Jauns gardums, kas patīkami
pārsteidz ik katru gardēdi ir mūsu

OREOLS
maigi rūgtā šokolāde, ar riek
stiem Ls 0.80 tāfele

*1fctidkuk
FABRIKAS NOLIKTAVAS:

Raiņa b>4». 25. BrivībM ? !» m
Kaļķu ielā 3.

r ? "v>£?# Brauciet ar uzticamo
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Oficiāla dala
LATVIJAS MOTORSPORTA SAVIENĪBA.
— LMS ietilpstošiem miotorsportistiem rit

saputcSties Vienības laukumā sekojoši: pīkst
9.30 jāierodas Latvijas Motociklistu Biedrībai;
pīkst. 9.46 Rīgas Motorsporta Klubam; pīkst.
9.SO Āgenskalna Vingros, un Sporta B-bai;
pīkst. 0.66 VEF motorsportamun pīkst. 10 Na-
cionatet Latvija» Atvaļināto Karavīru Biedrī-
bas motociklistiem. Vienības laukumā jāiero-
das ar biedrības karogu un noteiktā laikā
(Oficiāli.)

SP. B-BA AMATIERS.
— Sporta b-baa Amatiera sekojošiem fut-

bolistiem: Zeirim, Ķibildam, Lilienfeldam,
Buntovskim, Ekam, Kļavām, Strausam, Pilip-
sonaro, Velderam, Deicam, Slagunam, Bērzi-
ņam, Avotiņam un Klāvam sakarā ar sacīk-
stēm ar Trumpeldoru jāierodas svētdien, 7,
maija pīkst. 10.30 Uzvaras parka sporta lau-
kumā. (Oficiāli.)

— Sporta b-bas Amatiera treniņi futbolā,
basketbolā un volejbolā notiek pirmdienās un
trešdienās no pīkst. 17—10 Uzvaras parka
sporta laukumā; sieviešu grupas vingrošana
notiek ceturtdienas no pīkst. 19—20 biedrības
mītnē. Valdes sēdes notiek ceturtdienās pīkst
19.00. (Oficiāli.)

SP. B-BA STARTS.
— Starta futbolistiem sakarā ar jaunatnes

ligas viesošanos Tukumā, jāierodas stacijā
svētdien, 7. maija pīkst. 8.30: Cornam, Drei-
mantat, Bergam, Briedim, Rozēm, Grabim,
Dzelzkalējam, Rogovskim, Abomam, Straut-
niekam, Bechmanim, Gailītim, Loļam un Krū-
miņam 2. Vienību pavadīs pārstāvis B. Grau-
diņš. Starta 1. ligas spēlētājiem — Laukevi-
cam, Velvicam, Kārkliņam, Kukam, J. un A.
Ozoliņiem, Ozolam, Reg. un Reinch. Hartvi-
p-iem, Briģim, Jankovskkn, Zamzem, Nacht-
manini un Bačulim jāierodas svētdien, 7. mai-
jā pīkst. 17 Strazdumuižas luuk. sakarā ai
meistarības spēli pret SKSB. (Oficiāli.)

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.
— LAS 1. ligas futbolistiem jāierodas šo-

dien pīkst. 17.30 JKB laukumā uz meistarības
spēli ar VEF. — LAS Jaunatnes ligas futbo-
listiem — Bērziņam O., Briljantam, Gurtlau-
sam, Anoevičam, Liepkalnam. Bērziņam R„
Vītolam, Tiltiņam, Strodam S., Lapiņām, Pē-
tersoMUn, širkevičam, Jakovickim un Zvirgzdi-
ņam jāierodas uz spēli pret Hokaob jaun. svēt-
dien, 7. maijā pīkst. 16.46 JKB laukumā. —
LAS 3. ligas futbolistiem: Avotiņam, Liepām,
Ainaņinam, Skudrām, Rikmanim, Melnbārdam,
Zandim, Skarbulim, Freimanim, Geidam, če-
ehovičam, Zirnim jāierodas pirmdien, S. maijā
pīkst. 18.30 JKB laukumā uz spēli ar RFK
3. ligas vienību. — LAS zēnu ligas futboli-
stiem: EgBtirn, Bērziņam 1. vari 2., Auniņam,
Brachmanim, Malnačam, Svilim, Etelsonam,
Blūmam, Siliekim, Heisteram, Ozoliņam I. 2.,
Mardekajam un Gedrovieam jāierodas pirm-
dien, 8. maijā, pīkst. 16.30 JKB laukumā uz
spēli ar Hakoah zēnu vienību. (Oficiāli.)

LATVIJAS RITEŅBRAUCĒJU SAVIENĪBA
— Visām LRS ietilpstošām organizācijām

jānomaksā biedru nauda (Ls 10,— gadā) ob-
ligaitoriski līdz 20. maijam. (Oficiāli.)

„Futbols"
A. āevbeja grāmata «Futbols" radījusi inte-

resi š! sporta cienītājos. Interesanto izdevu-

mu var dabūt Rīgas kioskos un grāmatu vei-
kalos. „Futbols" dabūjams arī provincē vi-
sās pārdošanas vietās, kur pērkama „Sportn
Pasaule".

Vai RFK revanšēsies Hakoah vienibai?
Rit — valsts futbola meistarībasizcīņas tur-

pinājumā notiks 3 sacensības. Visas cīņas ri-
sināsies Rīgā. Pīkst. 11 otolsies
ASK — US

un pēc ilgāka pārtraukuma futbolistu lie-
tošanā atkal būs ASK laukums. Lai arī US
vienība atrodas tabulas lejasgalā, tomēr ASK
vīri nebūt nevar bilt droši par savu uzvaru, jo
tieši studenti bieži vien pārvilkuši svītru vi-
siem ASK aprēķiniem, kādēļ ASK cīnītājiem
prot US allaž ir vislielākais respekts. Ne-
drīkstam piemirst, ka ASK ir vēl viena no tām
vienībām, kam blakus Olimrpijai un RV, vis-
lielākās cerības iegūt valsts mieistamosauku-
mu, tāpēc ari karavīri šo spēli nekādā ziņā
neuzskatīs kā rotaļu, bet gan ārkārtīgi no-
pietnu cīņu. Sacīksti vadīs A. Štauvers
(RPDS). Pīkst. 14 JKB laukumā sāksies du-

bultspēle, kur pirmajā sacensībā satiksies
OLIMPIJAS — RKSB

vienības. Pirmā riņķī Olimpija pret RKSB
spēja atzīmēt tikai ļoti mazpārliecinošu 3—2
uzvara. Ja nu ņemam vērā, ka RKSB pagā-
jušās svētdienas uzstāšanās pret US grezno-
jās ar tiešām lielisiku 4—1 pārākumu, tad re-
dzam, ka varbūt tieši krievu vienība ir viena
no tām. kas atlikušajās spēlēs spēs aizlikt

šķērsli Olimpijas gājienam pretim Latvijas
meistarnoeaukumam. Šī būs pēdējā meistarī-
bas cīņa šopavasar, kad Olimpija uzstāsies Rī-
gā, kāpēc liepājnieku darbību vērosim ar vis-
lielāko interesi. Tiesnesis bfls Cerbulis (5.
RAPSK) . Otrā cīņa dubultspēlē ietilpst

RFK — HAKOAH
spēkošanās, šoreiz RFK vēlēsies revanšē

ties par zaudēto 1 ļoti svarīgo punktu 1. riņķī,
kad Hakoah — RFK sacensība noslēdzās' 3—3

neizšķirti. Toreiz gan RFK vienpadsmitam
uzvara biju jau tikpat kā rokā, kad pēdējā

momentā Hakoah pēkšņi rezultātu izlīdzināja
un sacensība noslēdzās neizšķirti. Sls cīņas
gada iznākums ir vislabākais apliecinājums, ka
arī šoreiz ciņa var Izvērstie» ļoti intriģējoša,
pievilcīga. RFK — Hakoah tikšanās uzska-
tama kā rītdienas meistarības spēļu saistošā-
kā sacensība. Tiesneša amatā darbosies R. Na-
ķefiss (US). Uz vēlāku laiku ir atcelta

RV — 16. JAPSK
spēle. Paredzams, ka šī ciņa risināsies nā-

košā nedēļā. Sacīkste notiks Zemgales metro-
polē — Jelgavā. Six.

LAS vai VEF?
1. ligas futbola meistarības cīņas ieiet izšķi-

rošā posmā, 2. kārtā risināsies četras spē-

les: VEF — LAS, Strazoumuiia — Starts,
Makkabi — Reduta un ND — LSB. Visas šīs
sacensības solā» būt sīvas un, vienlīdzīgas, jo

pretinieku spēku samēri ir tiešām tādi. Ai
vislielāko interesi varam gaidīt šodien notie-
košo VEF — LAS vienību sacensību. Abi
vienpadsmiti ieņem vadošās vietas 1. ligas fut-
bola meistarībā. Uzvarētāju VEF — LAS cī-
ņā ir pilnīgi neiespējami noteikt, jo LAS
techniskam veiklumam, VEF vienība pretim
rar stādīt milzu cīņas sparu un asus uzbru-

kumus, šīs sacīkstes uzvarētājs tad arī va-
rēs nopietni kandidēt uz vietu virslīgā. VEF
patlaban atrodas LAS vienpadsmitam 1 punk-
tu priekšā, un ja Sadien uzvara nosveras „ve-
fiešu" pusē, tad, liekas, 1. ligas meistartituli
melni-baltajiem VEF cīnītājiem būs grūti at
ņemt. LAS futbolistiem šī sacīkste ir ļoti
svarīga, jo uzvarot, tie izvirzītos 1. ligas re-

prezentantu priekšgalā. Labāko 1. ligas vie-

nību VEF — LAS spēkošanās sola arī jauku

futbolu. VEF uzbrukumā ir valsts vienības
spēlētājs Jānis Rozīti», krietnie vārtu šāvēji
Peiča P., Neimanls un Pelīte. VEF vienpads-
mitā ir arī bijušie mūsu valsts izlases srpēki —
Vizla un Peills. Valsts vienībā gan Pedlis pil
dīja malējā puasarga uzdevumus, bet VEF vie-
nībā viņš darbojas uzbrukumamalā. LAS iz-
lasē skatāmas daudzas jaunas sejas, kuru tech-
nisltft veiklība ir jau sasniegusi- lielu gatavī-
bu. Teicams LAS centra pussargs Hermanov-
skis, viņš savu spēles mākslu rādījis ari izla-
ses futbola B vienībā. Lieliskā formā patla-
ban redzams arī aizsargs Strods. LAS šīs-
dienas spēlē uzstāsies nedaudz mainītu sastā-
vu. 1. riņķī abu vienību spēkošanās deva 2—1

uzvaru LAS vienībai. Toreiz abu vienību spē-
le ritēja ļoti dzīvi un dedzīgi, tādēļ nav šau-
bu, ka arī šovakar redzēsim krietnu futbolu
— tādu, kā to gribam skatīt no nākošiem
virslīgas kandidātiem. Sacīkstes sākums Šo-

dien pīkst. 18 JKB laukumā. 1. lig* interesan-
tu ciņu sola arī ND — LSB sacensība. LSB
izrādama srvu prretesītftiiui VEF vienībai, kas liek
domāt, ka Nodokļu Departamentam nāksies iz-

turēt grūtai cīņa. Jau 1. riņķī teicamai ND
izlasei ,.elesibejiiekr" bija ciets, rieksts — sa-
censība noslēdzās 2—I neizšķirti. Šogad ND
uzstājās vfiijinatu sastāvu — bez Pampera, Vī-

tola un Baloža. Rītdienas sacīkstē gan atkal
ierindā būs Viogliņš, kuri uzlikto diskvalifi-
kāciju pārcietis. Cīņa notiks rīt pīkst. 9.30
JKB laukumā. Strazdumuižas — Starta spē-
lē, liekas, uizvara piekritīs Strazdumuižai,
kautgan no Starta sagaidāma alva pretestība
Pat LAS nespēja Startu OTvarēt vairāk nekā

3—0, tādēļ ar zināmam cerībām spēli vat
sākt arī startieši, Strazdumuižas vienībai

priekšrocība to tā, ka cīņa notiks w tās lau-
kuma. Sākums rit pīkst. 17.30. Makkabi —
Redutas satikšanās, šķiet, uzvaru dos Mak-
kabi futbolistiem, kuri šinī sezonā jau iegu-
vuši labu form/u. Naskais Redutas vienpads-

mit» gan 1. riņķī guva virsroku par makkabie
šiem, bet rīt, liekas, būs otrādi. Reduta šo-
gad redzēta tikai vienu reizi — zibensturnirā,
Spēto notiks rīt pīkst. 11.30 JKB laukumā.

Spr.

I noliek 5. Rīgas IK sacīkstes ipiā
5. Rīgas APSK vingrošanas meistarsacīk-

stēs notiks rīt, pīkst. 9, Antonijas ielā 13 —
Īpatnējā pamatskolā. Vīriešu sacensībās jā-

piedalās starpsacīkšu uzvarētājiem — Katla-
kalna, Sakaru bataljona, Doles, Lielvārdes,

Ogres, Aizkraukles, Bīriņu, Suntažu, Zaubes,
Ķeipenes un Līgatnes nodaļām. Sievietēm —

Staba rotas, Doles, Mangaļu, Lielvārdes, Aiz-
kraukles un Lēdurgas nodaļām. Kopskaitā da-

lību ņems 16 grupas ar 120 vingrotājiem. Uz-
varētājiem balvas ziedojusi Rīgas apm. lauku
pašvaldība. Cīņas izvedīs 5 grupās. Auguma
vingrojumus tiesās — Cers, Grīnbergs, Za-
riņš, Palma un Rinģis. Skaidu maisiņu vin-
grojumus — Millers, Buks, Rubenis, Vesma-
nis, Bumerts, Jūrmalietis, Maļinovskis un Lā-
cis. Lēkšanā pār šķēršļiem — Allens, Med-
nis, K. Zariņš, Spechts, Pūrītis. Volejbolā —
Cerbulis, šmits, Muchs. Tiesnešiem sacīkšu
vietā jāierodas pīkst. 9.

5. Rīgas APSK starsacīkstēs vingrošanā
Rīgas grupā uzvarēja vīriešiem — 1. Katla-
kalna nod.; 2. Sakaru bat.; 3. Doles nod. Sie-
vietēm! — 1. Staba rota; 2. Doles nod.; 3.
Mangaļu nod. Inčukalna, grupā — 1. Līgatnes
nod. Mālpils grupā — 1. Zaubes nod. un 2.
Mālpils nod. Lēdurgas grupa — 1. Bīriņu
nod.; 2. Lēdurgas nod. Lielvārdes grupā —
1. Lielvārdes nod.; 2. Ogres nodaļa.

60 DALĪBNIEKU RITEŅBRAUKŠANAS
SACĪKSTĒM ,.ŠĶERSAM UN APKĀRT

RĪGAI" .
Marss rīt rīko gadskārtējo riteņbraucēju iz-

turības braucienu — „šķērsam un apkārt Rī-
gai" . Sacīkstes notiek jau 15. reizi. Sākums
Marsa laukumā pīkst. 7 rītā. Dalībniekiem
un tiesnešiem jāierodas Marsa laukumā jau

pīkst. 6.

TARTU RAUDLAS FUTBOLISTI ŠODIEN
UN RIT SPĒLĒ RĪGA.

šodien Igaunijas 1. ligas futbola vienība
Tartu Raudla sacentīsies Rīgā ar Unionu.
Spēle notiks pīkst. 18.30 Uniona laukumā. Rit
pīkst. 11.30 igauņi sacentīsies ar LDzB. Ari

61 spēle notiks Uniona laukumā.

1. RVĢ — 1. RPĢ.
skolu sacīkste futbolā notiek šodien, 0. maijā,

pīkst. 16 JKB lauk.

Liela diena hipodromā
PIRMO REIZI RIKŠOŠANA SEDLOS. — A MATIERU BRAUCIENĀ STARTĒ ASTOŅI

DALĪBNIEKI.

Rīt hipodromā ir lielā diena: pirmo reizi

sacensību programā ietilpināta rikšošana sed-
los, kur debitē pieci dalībnieki. Ari amatieru

brauciens pulcinājis astoņus dalībniekus, lai
gan pagājušo svētdien debitēja desmit. Ski'pj-
cela stāvoklis labs un gaidāmi atkal rekordu
labojumi. Sacensībās debitēs 100 zirgi, jo no
pieteiktiem Jaunpastors pārdots un rīt. vairs
nestartēs. Notiks pavisam 15 sacensības ..n
to
SAKUMS PLKST. 13.30.
Sacensībās piedalās ari (i jauni zirgi, kas vid
nav startējuši. Treniņos gan viens otrs nO
tiem rādijuši atsevišķās ceturtdaļās it ievēro-
jamus ātrumus, bet ko tie spēs visā distance,
nav zināms.

RIKŠOŠANA SEDLOS. IV. grupa. Distance
1600 m.

Startē: Olimpija — 1540, Diana — 1580,
Maija — 1600, Kolonels — 1««0, Mārvats —
1640.

Daudz šai sacensībā atkarājas no jātnieka.
Jāsaka daudz vairāk nekā pie parastā rikšo-
šanas sacensības veida. No rītdienas debitan-
tiem vislielākie pieredzējumi tieši jāšanas
sportā ir zirglpašniekam St. Gībelhauzenam
Viņš sacensībās vadīs pats savu Maiju un tai
ari dodam lielākās uzvaras izredzes, lai gan

tās ātrums pret Koloneru un Mārvatu ir ma-

nāmi mazāks. Pēdējās dienās treniņos loti
aktivs palicis ari treners R. Beķeris un K Ve-

rltis, kuru vadītos Kolonelu un Mārvatu ari
dibināti uzskatam par Maijas nopietniem
konkurentiem.

AMATIERU BRAUCIENS. Distance 1600 m.
Startē: Viola — S. Daņilovs-Miļkovskls —

1600, Nils — K. Vanovskis — 1620, Maija —
St. Gibelhauzens — 1660, Mārvats — A. Pē-
tersons — 1680, Slava M. C. — E. Āboliņš —
1700, Grāfs Kords — J. Lomanis — 1740,
Strēlnieks — A. Verners — 1760, Cipra — A.
šalcans — 1760.

Pie starta arī pagājušās svētdienas laureāti
E. Āboliņš un K. Vanovski*, bet liekas gan,
ka šoreiz tie būs ārpus godalgotām vietām.
Lielākās izredzes plūkt uzvaras laurus šoreiz
laikam būs operdziedonim A. Verneram. Tā-
pat arī zirgīpašniekiem A. Pētersonam ar
Mārvatu un St. Gībelhauzeniaim ar Maiiu

I. GRUPA. Distance 2100 m.
Startē: Vanadziņš — 2100, Volute — 2140,

Hasti Hanovers — 2140, Akords — 2140.
Startējot Volutei, Akordam un Hasti Hano-

veram no viena starta, neapšaubāmas uzva-
ras izredzes ir Hasti Hanoveram un pagāju-
šās svētdienas klizmas nav nemaz ņemamas

vērā, jo tām bija gadijuniaraksturs. Nopietns

konkurents otrai vietai ir Akords, labs var but
ari Vanadziņš.

II. GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Sila — 1760, Ina Hēl — 1760, Cipra
— 1780, Ledi — 1780 Strēlnieks — 1780, Ira

— 1780, Dorita — 1800, Mana — 1800.
Lielais favorīts ar pēdējā laikā nevienādo

gaitu — Mana startē zem zvaigznītēm, kādē]

iznāk, ka totalizatoram pirmās vietas dēļ no-
pietna cīņa paredzama Inai Hēl ar Cipru, kur
pēdējā Inu Hēl var sist, ja tā distanci veic sa-
vā rekordlaikā. Abiem minētiem tirgiem to-
mēr būs bez tam nopietni jārēķinās ar Strēl-
nieka startu.

IV. GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Dolo Dufi — 1760, Kundze — 1800,

Princis II. — 1800, Strauja — 1820, Murl
Draufgengers — 1840, Cēlā — 1840.

Ļoti labi situēts pie starta ir Dolo Dufi un
jātic tā uzvarai, kautgan ļoti nopietni tā uz-
varu var apdraudēt Eizenberga un Pētersona
staļļa pārstāvji Strauja un Princis II.
V. GRUPA. Distance 2000 m.

Startē: Derbists — 1960, Marss — 2000,
Kvarnosports — 2000, Ints — 2020, Viļāns —
2020, Viltonis — 2020, Gaujmaliete — 2020,
Strauss — 2020, Diana — 2040.

Pagājušo svētdien Viltonis sasniedza jaunu
savu ātruma rekordu 1:39,3, kas to rītdienas
sacensībai izvirza par uzvaras cienīgu favo-
rītu. Loti nopietni tā uzvaru tomēr var ap-
draudēt 20 metrus aizmugurē startējošā Dia-
na. Tāpat slikts nav ar! Ints un Strauss, bet
pēdējais rau jau trīs reizes pēc kārtas sava
paraduma lēcienu dēļ no sacensībām talēgts.

VI. GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Matadors — 1620, Eda — 1620,

Kompanela — 1620, Era Aksvorti — 1620, Nils
— 1640, Tamāra — 1640, Olimpija — 1640.

Nila 1:44,5 sasniegums vēl pārējiem šīs sa-
censības dalībniekiem nav bijis pa spēkam, kā-

dēļ dibināti to uzskatam par uzvaras favorī-

tu. Labi savu starta stāvokli var izmantot
Matadors un līdzīgi Ērai Aksvorti, apdrau-
dēt Nila uzvaru.

TRISGAD. II. GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Junda — 1580, Dālija — 1600, Skrē-

jējs — 1600, Signa — 1600, Karola — 1600.
Dālijas pagājušo svētdien realizētais 1:37,8

rekords ir labākā liecība, lai paredzētu tās
piekto kārtējo uzvaru. Otrai vietai nopietna
cīņa paredzama Signai ar Skrējēju. Sava līdz-
runāšana būtu ari Karolai, bet tā ka to šo-
velis sacensībās vadl« A. Bauers un ne treners
J. firazdiņš, tad grūti ko spriest.

TRISGAD. III. GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Drosma — 1800, Mira — 1800, AI-

dona — 1800, Lolita — 1820. Džilda — 1820,
Dimima — 1820, Ilards — 1840.

Uzvaras izredzes paredzam Džlklai, jo tās
1:41,0 ātrums pret pārējo sasniegumiem ir

ievērojams. Arī Mira un Lolita var ierindo-
ties godalgotās vietās.

TRISGAD. IV. A GRUPA. Dlst. 1600 m.
Startē: Barkarola ?— 1640, Zigurds — 1640,

Aramis — 1680, Mentors — 1660, Labiņa —
1660, Ideāls — 1660. Tamors — 1680.

Eizenberga un Pētersona staļļu Barkarola
un Zigurds, izmantojot savus pirmos starta
numurus., vai' arī būt godalgotās vietās, tāpat
kā Labiņa.

TRISGAD. IV. B GRUPA. Dist. 1600 m.
Startē: Rante — 1640, Dīktais — 1640, Gai-

da — 1640, Meteors — 1640, Majufis jr. —
1640,Kastanjete — 1640, Karaliene — 1640.

Meteors gan pēdējā laikā parādījis stipri
nestabilu gaitu, bet tomēr jātic tā spējām un
arī uzvarai. Samērā drošs otrais ir Majufis jr.
TRISGAD. IV. C GRUPA. Dist. 1600 m.

Startē: Kokle — 1620, Modris — 1620, Ma-
non — 1620, Brinda — 1620. Dukāts — 1640,
Petrokars — 1640, Mefisto — 1640.

Modris ar Manon laikam būs tie, kas dalīs

godalgotās vietas, jo to pēdējo laiku starti oz

to norāda. Labs var būt art Petrokars.

TRISGAD, IV. D GRUPA. Dist. 1600 m.

Startē: Bargais — 1600, Kvarta — 1621).
Vatskords — 1620, Tedi Draufgengers — 1620,
Makars — 1620, Jaunīte — 1620, Dalvars —
1620.

Pagājušās svētdienas iespaidīgais sitarte liek
Vatskordu cerēt par rītdienas uzvarētāju. No-
pietni tā konkurenti ir Jaunīte un Tedi Drauf
gengers.

TRISGAD. IV. E GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Sara — 1600, VējlņS — 1600, Aeons
— 1600, Ramsesa — 1600, Grictiņa — 1600,
Tāle — 1600, Stirna — 1600.
Rēķinot pēc ātrumiem, uzvarai būtu jāmoave-
ras pie Stirnas un Grietiņas. Ar-ī Tāle ir laba.

TRISGAD. IV. F GRUPA. Dist. 1600 m.

Startē: Ciemiņš — 1600, Etual —• 1600, Vid-
vuds — 1600. Kornets — 1H00, Ārija — 1600,
Sirdars — 1600, Orda — 1600.

Visi, izņemot Etual, Ir neredzēli zirgi.
Skrejceļā, cik tas bija iespējams atsevišķos
treniņos vērot, labākie likās Sirdars, Ārija,
Vidvuds.

1. Sirdars — Ārija — Vidvuds.

2. Nils — Matadors — Era Aksvorti.
3. Viltonis — Diana — Ints.
4. Hasti Hanovers — Akorda — Vanadziņš
5. Dolo Dufi — Strauja — Princis II

0. Cipra — Ina Hēl — Strēlnieks
7. Maija — Kolonels — Mārvats.
8. Vatskords — Jaunīte — Tedi Draut-

gengers.
0. Stirna — Grletlņa — Tāle.

10. Dālija — Signa - SkrCjIjs.
11. Strēlnieks — Marvat* — Maija.
12. Modris — Manon — Petrokars.
13. Barkarola — Zigurds — Labiņa.
14. Meteors — Majufis Jr. — Diktals.
15. Džilda — Mira — Lolita.

Latvijas meistarības izcīņa futbola
Svētdien, 7. maijā, dubultspēle JKB laukumāphc,,. *. iRj&gļfc _ OILIIVEPIJA.
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Kārtējs GOEGGINGERA ļaunums

garšīgas šokolādes konfektes

Ls 3.50 kg.
L. V. GOEGGINGERA A/S.

Pieprasiet vltoi pirmklasīgos veikalo»
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Kase: 23959 Piedalās cīk-
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Ikvakarus cīnās
4—6 pāri
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Kase atvērta no pīkst. 11—13 un no pl. 18.

Futbolistu ievērībai
FUTBOLA KREKLU JAUNINĀJUMI

DAUDZKRĀSU KOMBINĒJUMĀ.
BAGĀTĀ IZVĒLĒ

FUTBOLBIKSES,
FUTBOLZEKES,

VĀRTSARGU BIKSES UN SVĪTERI.

Riteņbraucējiem
KREKLI. BIKSES, GARAS, ĪSAS,
CEPURES.

VairumS Mazuma
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';«*W«*k4>, — tenisa spēles ^meistaru meistars" Donalds Budge (USA).

Pasaules visu laiku labāko tenisistu rangu tabula
Pieviltais Tildens

Sākot ar 1027. gadu, slavenais teni-
sists Tildens vairs nekad nevarēja uzva-
rēt francūzi Košē. Kad 1930. gadā Til-

dens uzvarēja Vimbledonas turnira, vi-
ņa ceriba atkal pārspēt Košē — pieauga,
īsi pēc šīs uzvaras Tildens ieradās Pa-
rīzē, lai finālā cīnītos Devisa kausa dēļ.
Tur viņš jautāja kādam savam labam
draugam, tā tagad spēlē Košē. Draugs
negribēja viņam sabojāt garastāvokli un
teica, ka Košē tagad nemaz tiav formā
un spēlē kā otrās klases spēlētājs. Til-
dens tomēr tam lāga negribēja ticēt un
nolēma noraudzīties Košē treniņā. īsu

laiku noraugoties treniņu, Tildens pēkšņi
teica savam draugam: „Ja olimpiskās

S spēlēs būtu sacensības starp meļiem, tad
tu botu noteikts uzvarētājs." L—n.

Katrs cilvēks, kad mati sāk kļūt jau statnī,
domā par pagājušiem laikiem 1; pie tam viņš
atceras šos „vecos laikus", kas bijuši daudz
skaistāki un vērtīgāki, nekā tagadējās dienas.
Sevišķi mSI pieminēt „vecos laikus" sportā.
Miljoniem cilvēku apgalvo, ka „vecos laikos"

futbolu spēlēja labāk kā *agad un ka neviena
vienība pasaulē nespēlē tagad futbolu tā, kā
Preston Nortliend 1880. gadā. Tāpat apgal-
vo, ka neviena kontinenta vienība nekad nav
spēlējusi tik skaisti, kā Budapeštas MTK —
1028. gadā un ka Austrijas valsts „brīnumvie-
nība" bijusi tikai MTK vienpadsmitā neizde-
vusies kopija. Miljoniem ļaužu apgalvo, ka vi-
su laiku labākais boksers bijis nēģeris Džeks
Džonsons un tikai Denupsejs uzrādīja tādu pat
klasi. Tenisā par tādiem fenomeniem skaita
angļus — brāļus Doherti, ar kuriem neviens
nevarot salīdzināties.

Visas teorijas, kas iziet vk „veco laiku"
slavināšanas — grūti pierādamas. Tas attie-
cas uz visiem sporta veidiem, kuros sasniegu-

mus novar mērīt ar pulksteni vai metru mē-
ru. Vai brāļi Doherti spēlēja tenisu labāk kā
Budge un Perrijs, vai arī vecā MTK vienība
spēlēja futbolu krietnāk kā tagadējās vienī-
bas — par to var spriest tikai subjektīvi. Pa-
visam vienkārši tā lieta būtu sporta veidos,
kur var pielietot, piemēram, pulksteni. Mēs
zinām, ka gandrīz visi Arne Borga peldēša-
nas un Paavo Nurnvi skriešanas pasaules re-
kordi — pārspēti. No tā var spriest, ka ta-
gadējie sasniegumi ir labāki nekā „vecos lai-
kos". Šodien 1 jūdzi (1600 m) skrien zem 4
minūtēm, bet prrms 10 gadiem vajadzēja ve-
selas 30 sekundes virs 4 minūtēm. Šodien 100

m peldēšanā brīvā stilā vajaga nepilnu minū-
ti, bet „vecos laikos" ar 70 sek. peldētājs jau
bija meistars. Vēl pirms 10 gadiem grūti bija
iedomāties, ka šķēpu var mest pāri 70 met-
riem! Pret visiem šiem datiem grūti ko ie-
bilst. Sporta technika tādā mērā progresē-
jusi, ka kādreizējais meistars mūsdienu sacen-
sībās paliktu bez vietas. Iebilst var tikai to,
ka kādreizējie meistari ar mūsdienu technd-
siko gatavību un labvēlīgiem apstākļiem arī
uzrādītu daudz labākus rezultātu®. Vīrs, kā
Redžinalds Vokers, kurš jau 1908. gadā spēja
veikt 100 m — 10,4 sekundēs, 1036. gadā olim-
piskās spēlēs spētu varbūt uzvarēt pat Džesse

Ovenu. Ari kāds mūsdienu Nurmd būtu droši
pārāks par 192S. gada Nurmi.

Tenisu ar pulksteni mērīt nevar, tāpēc jā-

palaižas vienīgi uz iespaidiem, jo nevar pat

salīdzināt, piemēram, Doherti ar Budgi. To-
mēr, speciālistu domas ir, ka Doherti gan šo-
dien būtu 1. klases spēlētājs, bet starp Budgi,
Perriju, Vinesu, Tildēm», Košē u. t. t. viņš pa-
liktu bez vietas. Brāļus Doherti savā laikā
skaitija par fenomeniem, kuriem nebija preti-
nieku. Bet, toreiz tenisa sportu piekopa vēl
tikai kā izpriecu. Salīdzinot ar tagadējo at-
lētisko tenisu, toreiz spēlēja skaistāk. Taga-
dējā tenisa pamatus, toreiz uzskatītu par ne-
džentlmeniskiem, jo mūsdienu spēcīgos sitie-

nus toreiz varēja sagaidīt no kāda boksera,

Suzanna Lenglene (Francija).

un nevis tenisista ... Brāļi Doherti spēlēja
džentlmenisko tenisu ar tādu māku, ka viņiem
nebija pretinieku. Ja tanī laikā jau būtu kāds
Borotra vai Perrijs, tad viņi brāļus Doherti

. * 'vienkārši ^noslaucītu" no laukuma. Brāļi
Doherti rakstaro tenisa attīstības pirmo pos-

mu. Otrā posma tenisa kultūras nesēji bijuši

ViidSogs, Bruks un Froicheims. Tiem jau se-

koja Johnstons um Tildens ar t. s. atlētisko

tenisu. Sparam un spēkam viņi vēl sitienam

pievienoja rafinētākas variācija». Johnstons

bumbai deva ātrumu, bet TiMens izgudroja
bumbas regulēšanu, katru reizi pielietojot at-

tiecīgu citu sitienu. Košē un Kravfords pa-
darīja par pilnīgākām Tildena variācijas, pie

tam vēl regulējot tempu un izslēdzot spēku.
Vines un Perrijs spēlē ienesuši sparu ar āttt-
mu visaugstākā pakāpē. Budge bija pirmais,
kas savienoja visas pievestās īpašības, spēlē-
jot visātrākā tempā vissmalkāko tenisu, šī
attīstība vislabāk norāda, ka sākot ar Tilde-

nu, visi izcilus tenisisti bijuši arvien augstā-

ka* klases. Tagadējais teniss ir atlētiskāks
un vairāk cīņas — spēle, toties „veco laiku"
teniss bija smalkāks. Brāļi Doherti nevarēja-

spēlēt atlētisko tenisu, jo tas neatbilda laik-
metam. Ja viņš tagad vēl spēlētu, tad tie
droši vien parādītu „Budge-tenisu".

Sastādot vfeu laiku labāko tenisistu ranga
tabuii, tāpēc arī Doherti jāierāda vieta, jo nav
no svara, vai Doherti uzvarētu Budgi, bet no

svara būtu, kādā atiecībā bija Doherti spēle
pret viņa laika līdzspēlētājiem. Kā jaumi-
nēts, Doherti šodien spēlētu citu tenisu, jo ne-
var iedomāties, ka cilvēki i šodien ar ormani
brauktu no Rīgas uz Liepāju, kad mums ir
netikvien dzelzceļi, bet ari gaisa satiksme
starp abām pilsētām. Sastādot visu laiku la-
bāko tenisistu ranga tabuii ir ļoti grūti, jo

spēlētājus nevar salīdzināt, kā ari nevar teikt
vai Doherti zaudētu Tildenam ar lielāku rezul-
tātu neflcā Perrijs — Budgem. Tāda tabula
tomēr sastādīta. Kā „meistaru meistars" pir-
mo vietu ieņem Budge, viņam seko modernā
tenisa iedvesmotājs Tildens, pēc kam nāk ģe-
niālais tenisa mākslinieks Košē. Ceturto vie-
tu ieņem „veco laiku meistaru meistars" H.

Doherti. Tālāk seko:

Kompliments Iekostam
1933. gadā Anglija Devisa kausa izcī-

ņā uzvarēja finālā Franciju un ieguva
kausu. Atpakaļceļā uz dzimteni, Fran-

cijas Devisa kausa vienības vadītājs, sla-
venais Renē Lakosts, vilcienā satika kā-
du savu draugu. Abi runāja par Devisa

kausu. Lakosts tad jau pats vairs ne-
spēlēja līdzi, bet savā vietā uzstādīja
jaunu spēlētāju — Merlēnu. Lakosts
jautāja savam draugam, kā tas būtu i'.-
kojies, lai atkal iegūtu Devisa kausu.
Draugs viņam mierīgi atbildēja: „Tais-

ni otrādi, nekā jūs šogad rīkojaties." —
„Un proti?" jautāja Lakosts. — ..šogad
jūs bijāt vienības vadītājs, bet Merlens
spēlēja, es par vienības vadītāju nozī-
mētu Merlenu, bet jūs liktu spēlēt," at-
bildēja draugs. L—n.

!>. Vines (USA)
6. Johnstons (USA)
7. Laeoste (Francija)

S. Kravfords (Austrālija)
0. Perrijs (Anglija)
10. R. Doherti (Anglija)
11. Vildings (Austrālija)
12. Borotra (Francija)

18. Froitcheims (Vācija)
11. Richards (USA)
15. Brooks (Austrālija)

Dāmu rangu tabulā pirmo vietu ieņem ne-
salīdzināmā «dievišķā" Suzanna Lenglene, bet
otro vietu — pasaules meistara titula rekor-
diste Helene ViHs-Moodi (USA). Kā trešā
seko Lambers-Chambers (Anglija). 1. un 5.
vietas ieņem Liii d'Alvareze (Spānija) un
Alice Marble (USA). Pēdējā ir tenisa sporta
„Greta Garbo" — moderna un apbrīnojami
skaista stila īpašniece, kas tomēr vēl līdz šim
sarīkojumos izcilus sekmes nav uzrādījusi,

L—n.

2 reiz pa 2 — 1!
Vakar JKB, laukumā sākās P! K! rīkotais

futbola turnīrs. Sacensības notiek pēc div-
imrimsu sistēmas. 2X30 min. ilgā spēlē Let-
tonia uzvarēja Tālaviju 2—1 (1—1). Pirmie
pie vārtu guvuma tika lettoņi ar Caunes šā-
vienu. Talavijas labā rezultātu izlīdzināja
Bluķis. Otrā puslaikā Bērziņš iešāva letto-
ņiem uzvaru nesošos vārtus. Otrā spēle arī

deva 2—1 rezultātu, ar kādu Fraternitas La-
taviensis uzvarēja Latvia. Uzvarētājiem abus
vārtus iešāva Vilmanis, bet zaudētājiem —
Krausmanis. Fr. Lataviensis vienībā labi
darbojās Brutāns.

LAS 1. — Hakoah 1.
vienību sacīkste galda tenisā Rīgas meistarībā
notiks rīt, pīkst. 19 LAS telpās.

A. VERNERS (RV) DISKVALIFICĒTS
UZ 2 MĒNEŠIEM.

Latvijas Futbola Savienība sodījusi futbo-
listus par nesportisiku uzvešanos RV — Ha-
koah sacīkstē. A. Verners (RV) sodīts ar 2
mēnešu diskvalifikāciju, bet Šmorgons (Ha-
koah) sodīts ar 21 dienām par tīšu speršanu
pretiniekam. N. Levitanuss (Hakoah) diskva-
lificēts uz 14 dienām, bet Ziemelis (RV) sodīts
ar 7 dienām. Benensonam (Hakoah) izteikts
brīdinājums.

Pils Peiča (VEF)
P. Peiča (VEF).

vārtu savels

joproii liki
pirmā liga I

1. ligas futbola meistarībā, sākoties 2. riņķa

spēlēm, atkal varam sijāt vārtu guvējus un
ieguvumus, šīs garās rindas priekšgalā jo-

projām ir Pāvils Peiča (VEF) ar 17 iegūtiem

vārtiem. Otrā vietā atrodas Jurēvics (Uni-

ons) ar 16 iešautiem vārtiem. Tālāk seko Nei-

manis (VEF), kas ieguvis 12 vārtus. Arī nā-

košā vieta pieder VEF uzbrucējam — Peilim,

ar iesistiem 11 vārtiem. Vilciņš (Starts), Vi-
ļumsons (LSB) un Niedrītis (ND) panākuši

8 guvumus. Vindiņš (JKB), Balodis (ND),

Ginters (SKSB), Skiltriters (LDzB) un Znat-
najs (LAS) tikuši pie vārtu guvuma 7 rei-

zes. Vijups (JKB), Bernats (SKSB) un Ju-
risons (LDzB) ieguvuši katrs 6 vārtus. Jē-

gers (LAS), Batorins, Poločenko (abi LDzB),

R. Hartvigs (Starts), Stibners (SKSB), Frei-

manis (VEF) un Štāls (Unions) iešāvuši

katrs 5 vārtus. Viegliņš (ND), Ēķis (LDzB),

Arndts un Robots (abi LAS) seko ar 4 ie-
šautiem vārtiem. L. Rozentals, Veinbergs,

Liepa (visi LSB), Grīns (SKSB), Kaes (Mak-

kabi) , Miļevskis (Reduta), Lazdiņš, Kr. Vazdi-
ķis (abi JS), I. Lange (ND), Āboliņš (LAS)

un šūmanis (Unions) ieņēmuši pretinieka
vārtus katrs 3 reizes. Lucs (LSB), Jansons
(JKB), Volgasts (JS), Rozīte, L. Peiča, An-
tēns (visi VEF), Leikarts (LAS), Lapskalns

un Krastiņš (abi ND), Butkcvičs (Reduta),
Redz. Hartvigs (Starts), Bergmanis (JKB),
Kabuls (Unions), Lavenieks (LDzB), Galsons

(LDzB) un Misjuns (Reduta) vārtus ieguvuši

katrs 2 reizes. Rogenmanis, Pūce, Emsiņš

(JS), Jaunroze, Herabergers (Unions), Ozols,
Laukevics, Nadziņš, Jankovskis, Nachtmanis,
Rozenbachs (Starts), Polakovičs un Rimašev-

skis (LDzB), Vilčuks, Strods, Hustnedins,
Blūms un Hermanovskis (visi LAS), šimelio-
vičs un Zilbermanis (abi Makkabi), Ļisakovs,
Lazdiņš (abi SKSB), Rēmers, R, Rozentals,

Kazaks (visi LSB), Lange A. (ND), Bleks,
Gaubšteins, Pētersons, Haldējevs G., Lazdiņš
(visi JKB), Kšižanovskis, Azerstaks un Za-

ļeskis 1. (visi Reduta) — katrs guvis pa 1
vārtiem.

18. MAIJĀ — IESĀCĒJU SACĪKSTES

DESMITCIŅA.

LVS rīko 18. maijā pīkst. 14 Rīgā, LSB lau-
kumā, Valdemāra ielā 65, iesācēju desmiteīņu
(LVS ceļojošā kausa izcīņai), sacīkstes 20 km
soļošanā un lodes grūšanā vīriešiem. Dalīb-
nieki pieteicami līdz 16. maijam LVS, Vīlan-
des ielā 3 — 3, Rīgā. Iesācēju desmiteīņā var
piedalīties tikai tādi sportisti, kuri vēl nav
startējuši nevienā atklātā sacīkstē, izņemot

skolu, jaunatnes (kuras ki. ,... izziņotas),
internas (vienas biedrības) un cross-country
sacīkstes. Iesācēju desimitcīņai pieteicami vi-

si dalībnieki, varbūtējo rezervi ieskaitot, uz-
rādot to pilnu vārdu, uzvārdu, dzimšanas gadu
un adresi. Sacīkstēs pielaidīs tikai iepriekš
pieteiktus dalībniekus. Katrā disciplīnā star-
tējošais darāms zināms sacīkšu sekretāram 15
min. pirms sacīkšu sākuma. Līdz šim balvu
izcīnījuši: 1033. g. Unions, 1034. g. Unions,
1935. g. ASK, 1036. g. 8. VAPSK, 1037. g
Unions, 1938. g. 8. VAPSK.

ī RITEŅBRAUCĒJU VIENĪBAS BRAU-

CIENA DALĪBNIEKUS IEDALĪS KLASĒS

PĒC VECUMA.
i. riteņbraucēju vienības braAciena techni-

skā, propagandas un preses komisija aizva-
kar noturēja apspriedi. Techniskā komisija
izstrādāja sacīkšu noteikumus, kuros ietilps
arī dalībnieku iedalīšana klasēs pēc vecuma
Sacensības notiks arī jaunatnei. Propagan-
das komisija pārrunāja brauciena organizāci-
ju. Lai sacīkstes labi izdotos, nolēma ciešāk
sadarboties ar citām organizācijām.

LJ — TUKUMA JKB
jaunatnes vienību sacīkste galda tenisā Rīgas S
meistarībā notiks šodien pīkst 18 JKB tolnās ļ

Svarīgi SDK lēmumi
Sporta Disciplīnas Kolēģija atļāvusi Dzelz-

ceļu aizsargu pulka Gulbenes nodaļas futboli-

stiem — K. Gailītim, V. Girovičam, K. Mikšim,
A. Popovam, V. Dzenim, A. Upatniekam, K.

lljinam un J. Sirmajam startēt no šīs biedrī-
bas sākot ar 15. jūliju, kad iestājas oficiālais
'lītbolistu pārreģistrēšanās laiks.

Piekrita svaru cēlāja F. Eiņa startam no
l. Rīgas Atletikas Kluba, jo noskaidrojies, ka
noteikumi par pāriešanu nav skārti.

Tāpat atļāva b-bas Latvijas Vanagi riteņ-
braucējiem — J. Brinkam, J. Ķigulim un R.
Kipem startēt tūliņ no šīs biedrības. Divi pir-

mie līdz šim startēja no Marsa, bet pēdējais

no LAS. Biedrību LV 28. aprili uzņēma par
biedru Latvijas Riteņbraucēju Savienībā un

tā ka augšminētie sportisti ir LV veci biedri,
tad pāriešanas noteikumi dod viņiem atļauju
tūlīt startēt no LV.

Vairākus citus iesniegumus SDK bija spie-
sta noraidīt.

LATVIJAS DARBA KAMERAS

vieglatlētu treniņi notiek otrdienās pīkst. 19,
ceturtdienās pīkst. 18, piektdienās pīkst. 17
un svētdienās pīks 10 Pilsētas sporta sta-
dionā.
ļPM '—mmmmi i m*mmmm**mwmmmmimmmtmK**WQĒM

Anglijas futbola kausa tinals Ir samutē ar
daudz tradīcijām. Uzņēmumā Volverhampton
Vanderera vienības piekritējs ierodas sacīkšu
vietā ar glābšanas riņķi, kas domāts Ports-

niouth vienībai. Diemžēl, šoreiz tam nācās to
pasniegt saviem mīluļiem ...

tiiithrie - ī'urmiuou.ii >nii..,.i.- , >vap>eiOiS ar
lielo trofeju — Anglijas futbola kausu, pēc
augstās 4—1 uzvaras pret Volverhampton
Vandereru. Uzņēmumā — Guthrie savu līdz-

spēlētāju vidū
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Astotais gada gājums.

ABONĒŠANAS MAKSA:
Jr piesūtīšanuRīgā on visā Latvijā:
1 »*n. Ls 1,30; 3 mēn. Ls 3,60;
6 mēn. Ls G,50, 1 gada Ls 12,50.
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie-
tuvā: 1 mēn. Ls 1,05; 3 mēn.Ls 5,40;

8 mēn. Ls 0.75; 1 erada 18.75.

Ofe visam ārzemju valstīm Eiropā un
ftrpea Eiropas vietējā abonēšanas

maksa 100% dārgāki.

Atatsntiem izsūtīs no 1. nn Ir. dat.
Tekoša rēķins pastā Nr. 11023.

Rīt Rīgā uzstāsies Igaunijas bokseri: I

Tartu Kalev — Rīgas VEF
sacenšas boksā rit puikst. 20 Sporta namā.

^^= Pēdējās šīs sezonas boksa sacīkstes Rīgā!

?Iespiests „Rota Nr. 1" spiestuvē, Rīgā, Dzirnavu ielā Nr. 57.
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